- 1 -

                                         令和６年１1 月２６日
交通信号工事関係者の皆様

                           一般社団法人全信工協会

「交通信号施設施工・管理講習会」のご案内について(案)

 拝啓 霜月の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より、当協会の運営に格別のご協力、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、この度、交通信号制御機及び高度化光ビーコンの新仕様制定に伴いこれら機器
取扱い講習として、「交通信号施設施工・管理講習会」を開催することといたしました。

つきましてはご多用のこととは存じますが、ご参加いただきますよう下記のとおりご
案内いたします。

敬具
記

１ 実施日時
令和６年１２月２６日（木） 午前９時３０分～午後４時 1５分

（会場受付 午前 9 時００分～9 時２５分）

２ 会場

 東京都中小企業会館 ９階講堂
東京都中央区銀座２丁目１０−１８ TEL 03-3542-0121
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/jigyo/hall/chusho.html
 [ 交通手段  ]

  ・  JR 山手線  「有楽町駅」京橋口より徒歩 10 分
 ・  東京メトロ有楽町線  「銀座一丁目駅」11 番出口より徒歩 1 分
 ・  東京メトロ銀座線  「銀座駅」A13 出口より徒歩 5 分
 ・  都営浅草線  「東銀座駅」A8 出口より徒歩 5 分

３ 講習形態
  対面講習

４ 講習対象及び募集人員
（１）講習対象

当協会会員及び受講希望会社等
（２）募集人員

５０名
（３）講習会スケジュール
   別紙１のとおり

https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/jigyo/hall/chusho.html

- 2 -

５ 講習会の申込方法等
（１）受付期間  令和６年１２月２日（月）～１２月１６日（月）
（２）申込方法
   別紙２「交通信号施設施工・管理講習会申込書」により事務局にメール

（info@zenshinko.jp）宛てに送付をお願いします。
   申込書は、PDF 版、Word 版が当協会ホームページ、プレス・リリース 11 月

26 日からからリンクしておりますので、申込の際にご活用ください。

 https://www.zenshinko.jp/
    https://www.zenshinko.jp/news/3357

（３）受講料（税込）

６ その他
  会場での飲食は、水分補給以外は原則禁止です。

なお、昼食時に軽食程度は結構ですが、ゴミはすべてお持ち帰りください。

７ 本件問い合わせ先
   一般社団法人 全信工協会事務局 （担当者：川村、池田、関水）
     TEL：０３－６６５９－３５８６ FAX：０３－３８４６－５５８２
     e-mail info@zenshinko.jp

会 員 会員以外 振込先

９，９００円 １４，３００円

銀行名：三菱 UFJ 銀行田町支店
預金番号：普通：0180155
口座名義：一般社団法人全信工協会
振込手数料は、ご負担願います。

mailto:nfo@zenshinko.jp
https://www.zenshinko.jp/
https://www.zenshinko.jp/news/3357
mailto:info@zenshinko.jp

- 3 -

別紙１

講　　師

開会の辞

1 全信工協会理事長挨拶 9時30分～9時40分(10分)

2 適正施工のための留意事項 講義 9時40分～10時00分(20分)
警視庁交通部交通管制課
信号機整備担当管理官　川杉様

3 視覚障害者付加装置の機能 講義 10時00分～10時50分(50分) コイト電工株式会社　様

休憩 10時50分～11時00分(10分）

5 高度化光ビーコンの機能 講義 11時00分～11時50分(50分) 株式会社京三製作所　様

休憩 11時50分～13時00分（70分）

4 新交通信号制御機の機能 講義 13時00分～14時30分(90分)
住友電工システムソリューション
株式会社　様

休憩 14時30分～14時40分（10分）

5 交通信号工事工法 講義 14時40分～15時00分(20分) 全信工協会

休憩 15時00分～15時10分（10分）

6 交通信号制御の基礎（注） 講義 15時10分～16時00分(50分） 全信工協会

7 質疑応答 16時00分～16時15分（15分）

閉会の辞

（注）１５時１０分からの「交通信号制御の基礎」は、公益財団法人 日本交通管理技術協会作成「信号機なんでも
読本」の通読をお願いします。
　「信号機なんでも読本」は、次のURL又は「信号機なんでも読本」の検索により無料でダウンロードできます。
　　　　https://www.tmt.or.jp/research/img/signal/s-05.html

「交通信号施設施工・管理講習会次第」（ 令和６年１２月２６日）

講  習  内  容

- 4 -

 別紙２

交通信号施設施工・管理講習会申込書

一般社団法人 全信工協会 殿

令和６年  月  日

受
講
者

フリガナ

氏    名

携帯電話番号 （     ）      －

メールアドレス            ＠

勤
務
先

会 社 名

  支店、営業所等

会社住所  〒   －

連
絡
担
当
者

フリガナ

氏  名

電  話 （     ）      －

メールアドレス         ＠

振
込

 振込名義人名：              振込金額：
振 込 日 ：   年   月   日